СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 БОЛДЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

 второй созыв

	c.Болдырево

	                 РЕШЕНИЕ

	     21.11.2012 г.

	 15/57-рс

Об утверждении схемы теплоснабжения
объектов муниципального образования

Болдыревский сельсовет

Ташлинского района

Оренбургской области

 В целях урегулирования правовых экономических отношений, возникающих в связи с производством, передачей, потреблением тепловой энергии, тепловой мощности, теплоносителя с использованием систем теплоснабжения и в целях исполнения требований Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Совет депутатов решил:

1. Утвердить:
1.1. Основные положения  схемы   теплоснабжения  Болдыревского сельсовета согласно приложения 1.
1.2. Пояснительную записку к схемам теплоснабжения согласно приложения 2.
1.2. Схемы объектов теплоснабжения, расположенных на территории муниципального образования Болдыревский сельсовет, согласно приложениям №  3, 4, 5, 6.
2. Администрации  Болдыревского сельсовета совместно с  администрацией района при разработке проектов планировки и проектов межевания территорий учитывать схему объектов теплоснабжения.

3. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

Глава муниципального орбразования

Председатель Совета депутатов                                     Е. И. Жданов
Разослано: администрации района, прокуратуре района.
                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                                       к решению Совета депутатов

№ 15/57-рс от 21.11.2012 г.
                                         ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
схемы   теплоснабжения объектов на территории Болдыревского сельсовета

1. Цели и задачи   схемы   теплоснабжения   Болдыревского сельсовета:
   1.1.  Схема   теплоснабжения объектов на территории  Болдыревского сельсовета .
1.2. Задачей реализации схемы является внесение изменений в Генеральный план  Болдыревского сельского поселения, направленных на обеспечение устойчивого развития территории  поселения, в части, касающейся  теплоснабжения .
1.3. Схема определяет:
1.3.1. Основные направления развития системы  теплоснабжения   Болдыревского сельского поселения, позволяющие обеспечить нормативный уровень надежности поставок тепловой энергии существующим потребителям.
1.3.2. Мероприятия по реконструкции и техническому перевооружению действующих источников  теплоснабжения .
1.3. 3.Реализация мероприятий по реконструкции объектов системы  теплоснабжения   Болдыревского сельского поселения , предусмотренных схемой, осуществляется в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности Российской Федерации и Ташлинского муниципального района .
2. Основные направления и принципы развития системы  теплоснабжения объектов  Болдыревского сельского поселения.
2.1. Основными направлениями развития системы  теплоснабжения объектов Болдыревского сельского поселения  являются:
2.1.1. Обеспечение надежного  теплоснабжения  объектов жилищного фонда, социального назначения от всех видов источников  теплоснабжения  независимо от их имущественной принадлежности.
2.1.2. Обеспечение согласованного развития тепловых сетей с реконструкцией  устаревшего и физически изношенного оборудования.
2.1.3. Обеспечение согласованного развития тепловых сетей с техническим перевооружением действующих котельных, замена  устаревшего и физически изношенного оборудования.
3. Перспективные тепловые нагрузки объектов  Болдыревкого сельского поселения.
3.1. Оценка прироста тепловых нагрузок по Болдыревскому сельскому поселению.
3.2. При оценке прироста тепловых нагрузок учтены следующие составляющие:
- прирост теплопотребления по расчетному плану Болдыревского поселения по периодам до 2025 года в соответствии с основными мероприятиями и функциональным зонированием территории Болдыревского поселения, которые предусмотрены Генеральным планом  Болдыревского сельского поселения;
данные о выданных разрешениях на подключения к котельной;
данные о выданных согласованиях и отказах на подключение тепловых нагрузок;
прогнозируемые величины тепловых нагрузок.

                                                                      Приложение 2 к решению

Совета депутатов от

                                                                                 21.11.2012 г. № 15/57-рс
Пояснительная записка схемы теплоснабжения

1. Муниципальное образование Болдыревский сельсовет входит в состав Ташлинского муниципального района Оренбургской области и находтся в южной его части.

Площадь поселения на 01.01.2012 г. – 22133 га.
В состав муниципального образования входят 3 населенных пункта: село Болдырево, являющеесяся административным центром поселения,  села Луговое и Иртек.
Численность населения  на 01.01.2012- 1068  человек.

По территории муниципального образования протекает река Иртек, южная граница муниципального образования проходит вдоль реки Урал. Рельеф равнинный с элементами микрорельефа с общим уклоном к реке Иртек, берега реки местами обрывистые. В геологическом строении принимают участие породы коренной основы нижнего триаса и неогена и поверхностные отложения четвертичного возраста. Нижнетриасовые и неогеновые  породы – это пески, глины,  алевролиты: песчаники и конгломераты. Поверхностные отложения представлены глинами, суглинками, песчано-гравийно-галечными смесями. Подземные воды встречаются двух типов:

1) Безнапорные воды, связанные с отложениями четвертичного возраста

2) Напорные воды нижнетриасовых отложений.

Водоносный горизонт четвертичных возрастов имеет ограниченное распространение, напорные воды, связанные с нижнетриасовыми отложениями, распространены широко. Грунтовых вод до глубины 10 м нет.

 Климат резко континентальный – с сильно жарким летом и морозной зимой. Средне-годовая температура воздуха составляет + 3,6 С. Продолжительность безморозного периода составляет 130-140 дней. Образование устойчивого снежного покрова наблюдаетя в третьей декаде ноября. Средняя продолжительность залегания устойчивого снежного покрова  составляет 130-140 дней. Зима малоснежная, холодная. Нормативная глубина промерзания 1,80 м.
2. Сведения о котельных в муниципальном образовании

Болдыревский сельсовет.

На территории Болдыревского сельсовета  газоснабжение осуществляет организация Оренбургский облгаз  «трест Сорочинскмежрайгаз»,  Ташлинское  КЭС.

Потребителями газа являются:
1). население;
2). бюджетные организации  ( СДК села Болдырево, СК сел Луговое и Иртек, основная школа села Иртек).

[image: image1]Теплоснабжение (отопление ) на территории Бодыревского сельсовета осуществляется:

- в частных домах   от печей и котлов;

- в бюджетных организациях от котельных.
В настоящее время население использует природный газ на нужды  приготовления пищи, отопления домовладений.
В результате анализа стоимости 1 мДЖ тепла при использовании различных видов топлива(электричества, газа, дров) можно сделать вывод, что наиболее эффективным является использование природного газа.
3. Предполагается, что муниципальное образование Болдыревский сельсовет должно располагать всеми основными учреждениями обслуживания населения, в том числе: административно-управленческими, общественно-деловыми и коммерческими объектами; объектами торговли, общественного питания; объектами образования и здравоохранения.
4. Объекты на территории населенного пункта имеют преимущественно локальные системы инженерного обеспечения.
 5. Существующая схема тепловых сетей и систем теплоснабжения, является оптимальной для поселения ввиду доступности к ревизии и ремонту.

6.  В 2014-2015 году  планируется замена котлов  в котельных и теплосетей СК сел Луговое и Иртек, так как они эксплуатируются с 1994 года.

 7.  В 2014-2015  году необходимо строительство  котельной  для столовой в селе Болдырево.